令和７年３月７日

各報道機関文教担当記者 各位

全国の高校生が金沢大学で探究成果発表

ミライシコウ金沢と高大接続ラウンドテーブルの同時開催

このたび金沢大学は，探究活動に注力する高校生を一堂に集め，日頃の成果を発表しお互

いを高め合うため「第３回ミライシコウ金沢」と「第１１回金沢大学高大接続ラウンドテー

ブル」を下記のとおり同時開催します。

「ミライシコウ金沢」（主催：金沢大学，共催：国連大学サステイナビリティ高等研究所

いしかわ・かなざわオペレーティング・ユニット，一般社団法人金沢大学教育 NewPlatform，

主管：金沢大学附属高等学校）には全国とシンガポールから２０高校，約４００人の高校生

と教員が参加し，高校生が探究成果の発表や，気候変動や生物多様性について英語で国際会

議を行います。

また、「高大接続ラウンドテーブル」（主催：金沢大学高大接続コア・センター）には全国

から集まった参加者が，探究学習の成果を踏まえ，大学生とともに，時代に合ったよりよい

探究学習のあり方を考えます。

高校から大学への学びの接続について，教員も含め考察する機会を金沢大学が提供します。

ついては，当日の取材・報道について，よろしくお願いします。

記

日時：令和７年３月１５日(土)  ９:２０～１６：００

１０：００～１２：１０ 午前の部（高校生探究発表・国際会議・ラウンドテーブル*）

１２：１０～１３：１０ 参加高校の教員による探究ランチョンミーティング

１３：１０～１５：３０ 午後の部（高校生探究発表・ラウンドテーブル*）

*ラウンドテーブルの午前の部は 10:00〜12:00、午後の部は 13:00〜15:00

場所：金沢大学人間社会第一講義棟
〒９２０-１１９２ ⽯川県⾦沢市角間町

以上

＜ミライシコウ金沢問い合わせ先＞
金沢大学附属高等学校教諭 外山 康平
TEL ：０７６－２２６－２１５４
Mail：kushs.staff1947@gmail.com

＜高大接続ラウンドテーブル問い合わせ先＞
金沢大学高大接続コア・センター
特任助教 中野 正俊

TEL ：０７６－２６４－５９８８
Mail： nakano.m@staff.kanazawa-u.ac.jp

News Release

ミライシコウ
探究成果発表会
高校生国際会議

第三回

3月15日(土)9:20〜16:00
金沢大学 人間社会第１講義棟

金沢

高校生の探究心あふ
れる発表をぜひご覧
下さい（入退室自由、
申込不要）

ミライシコウ金沢：
主管：金沢大学附属高等学校

高大接続ラウンドテーブル：
主催：金沢大学高大接続コア・センター

【同時開催 ! 】第十一回 金沢大学

高大接続ラウンドテーブル

高大接続ラウンドテーブル

ミライシコウ金沢

	revised 【広報室案】 ミライシコウ金沢_プレスリリース案_20250301.pdf
	ミライシコウ＆ラウンドテーブルポスター2025（大学構内掲示用）_2025-02-21